
  Pag 1 di 1 

     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA “M. ALEANDRI” 
ROMA 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. ……140………….    del ……15.03.2016………… 
 

OGGETTO: Sistema di Gestione della Biosicurezza.  Individuazione Referente.  
 
 
La presente deliberazione si compone di n.  4 pagine 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to  Dott. Antonio Cirillo ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to  Dott. Remo Rosati………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                                 F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione n. …..…… del ……………………………………. 
 
Direzione Generale: 
 
L’ Estensore:  
 
Il Responsabile del procedimento:  
 
Il Dirigente:    



  Pag 2 di 2 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
 

Premesso 
 
� Che l'atto di indirizzo per l'individuazione delle priorità politiche per l'anno 2016 del 

Ministero della Salute del 4 settembre 2015, in materia di Sanità Pubblica Veterinaria 
prevede la prosecuzione del programma di Audits, in convenzione con l'Istituto Superiore di 
Sanità, dei laboratori, concernente la gestione della biosicurezza con particolare riferimento 
a quelli che detengono o manipolano agenti biologici o tossine comprese nella ex-lista “A” 
dell'Organizzazione mondiale della sanità animale (O.I.E); 

 
Preso atto  
 
� Che in data 15/09/2015 si è tenuta una riunione con gli Istituti Zooprofilattici durante la 

quale il Ministero ha sollecitato gli Istituti, Sedi di Centri di referenza, ad implementare un 
sistema di Biosicurezza adeguato al rischio esistente in ciascuna realtà, al fine di dar seguito 
agli audits sull'adeguatezza e l'efficacia del sistema di gestione della Biosicurezza sviluppato 
dai propri laboratori; 

 
Dato atto 
 
� Che la direzione Aziendale considera la politica e l'obiettivo della Biosicurezza estensibile a 

tutti i laboratori che detengono o manipolano agenti biologici o tossine e che lo identifica 
come obiettivo primario; 

 
Considerato 
 
� Che per raggiungere tale obiettivo è necessario: 

-  rispettare i requisiti di legge nel raggiungimento dell'obiettivo stesso; 
- fornire le risorse necessarie per sviluppare e mantenere tale sistema di gestione basato 
sulla valutazione del rischio; 
- garantire la protezione del personale interno ed esterno e dell'ambiente; 
- ridurre al minimo il rischio di rilascio accidentale o intenzionale degli agenti biologici; 
- informare efficacemente tutti i dipendenti e le terze parti interessate al rischio; 
-perseguire il costante miglioramento previo periodico riesame del sistema 
 

Ritenuto   
 
� di dover individuare nell’ambito del personale dipendente dell’Istituto figure 

professionalmente competenti che si impegnino ad allestire, sviluppare, implementare e 
migliorare un adeguato sistema di gestione e controllo della Biosicurezza; 

 
 

           Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo 
 
 
 
 
 
 



  Pag 3 di 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

per i motivi sopra esposti che ivi si intendono integralmente trascritti: 
 

1. Di individuare la dr.ssa Silvana Guzzo, Responsabile della Qualità dell'Istituto, quale 
Responsabile del Sistema di Gestione della Biosicurezza; 

 
2. Di dare atto che la dr.ssa Silvana Guzzo  è delegata per l'attuazione e l'implementazione del 

Sistema di Gestione della Biosicurezza in conformità alle normative del settore, 
contribuendo all'appropriatezza delle decisioni aziendali in materia e nel rispetto degli 
indirizzi della Direzione aziendale; 

 
3. Di dare atto che nell'ambito delle suddette funzioni il Responsabile della Biosicurezza 

risponde direttamente alla direzione Generale sull'efficacia e l'andamento del Sistema di 
Biosicurezza al fine di assicurarne il riesame ed il miglioramento continuo. 

 
4. Di individuare il Dott. Giuseppe Manna, dipendente di ruolo dell’Istituto,  quale sostituto in 

caso di assenza o impedimento della Dott.ssa Silvana Guzzo; 
 

5. Di provvedere con successivi provvedimenti ad individuare la spesa per gli interventi 
necessari per l'attuazione e l'implementazione del Sistema di Gestione della Biosicurezza in 
conformità alle normative del settore. 

 
 

         DIRETTORE  GENERALE f.f. 
        F.to  ( dott.Remo Rosati ) 
 

 

 

 



  Pag 4 di 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE  
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data     16.03.2016.  
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella  


